⁹⁵⁵) Die Register Innocenz' III. 2. Pontifikatsjahr, 1199/1200, Texte, bearb. v. O. HAGENEDER, W. MALECZEK, A.A. STRNAD (Publikationen des österreichischen Kulturinstituts in Rom, II. Abt. Quellen, I. Reihe Die Register Innocenz' III. , 2. Bd. 2. Pontifikatsjahr: Texte), 1979, S. 12f. Nr. 5: ... *monachi quidam et canonici regulares* [sc. die Augustiner-Chorherren des Domkapitels von St. Andrews] *ecclesias, que ad eorum presentationem pertinent, in tuo episcopatu habentes propriis usibus deputare nituntur nec ibi volunt ad eas, cum vacaverint, personas idoneas presentare, quin potius occasione concessionis quorundam episcoporum vicarios in eis pro sua instituunt et destituunt voluntate; admissos ita pensionibus onerantes, quod nec ecclesiis competenter possunt pro paupertate nimia deservire nec episcopo in episcopalibus respondere nec hospitalitatem, sicut convenit, transeuntibus impertiri...mandamus, quatinus nisi a iurisdictione (!) tua exempte sint ecclesie supradicte, premissos excessus studeas rationabiliter emendare; et nisi prefate persone infra tempus in Lateraniensi concilio constitutum ad vacantes ecclesias tibi personas idoneas presentarint, extunc tibi liceat appellatione remota in eisdem ordinare rectores, qui eis et preesse noverint et prodesse; ita quod ex hoc nullum patronis in posterum preiudicium generetur.* - Die Dekretale bietet keinen Anhaltspunkt, die hier in den Blick kommenden eigenmächtigen Einverleibungen der Klöster und Stifte vor dem Hintergrund "etwaige(r) bischöfliche(r) Privilegien der freien Ein- und Absetzung von Vikaren" sehen zu wollen. Zitat: BOMBIERO-KREMENAC, *Portio congrua* (wie Anm. 16) S. 50.

⁹⁵⁶) Siehe oben Anm. 934.

⁹⁵⁷) Vgl. oben Anm. 190.

⁹⁵⁸) Vgl. oben Anm. 119-124.

2.1. Kirchenleihe *ad firmam*

Die Übertragung einer Kirche *ad firmam* bedeutete die Vergabe eines Pfarrbenefiziums an einen Priester auf Zeit und gegen Abgaben. Diese Art der Kirchenleihe, die in England weite Verbreitung fand⁹⁵⁹), wurde verboten, sofern sie ohne bischöfliche Erlaubnis erfolgt war. In der Normandie legte man 1172 zunächst ohne jede Ausnahme fest, daß *ecclesiae ad firmam annuam non tradantur*⁹⁶⁰). 1231 erlaubte man auf der Provinzialsynode zu Rouen den Kirchenbesitz *ad firmam* jenem Kleriker, der die *cura animarum*, also eine Pfarrei, und zudem einen *vicarius perpetuus* als auch die besondere Erlaubnis des Bischofs für eine solche Kirchenleihe besaß⁹⁶¹). Schon einige Jahre zuvor hatte man auf der Pariser Synode beschlossen, *ne qui proprias ecclesias habent, alienas ecclesias ad firmam recipiant et ne suis dimissis in alienis ecclesiis capellani existant aut proprias dent ad firmam, sed per se ipsos curam exerceant, nisi forte eos abesse ex iusta causa oporteat et de licentia superioris*⁹⁶²). Demnach konnten auch Pfarrkirchen *ad firmam* vergeben werden.